
Lidt om La Mussoire,  
61390 Courtomer 

La Mussoire er en gammel præstegård fra ca. 1700. Huset er et stenhus med tykke vægge og gamle 
vinduer. Det ligger i en stor have omkranset af en hæk. Området er grønt og kuperet og der er hesteopdræt 
og mange æblemarker på egnen. I haven er der frugttræer og vinranker og nogle år er der også en flot 
køkkenhave. Hvis det er tilfældet, skal I endelig plukke og høste. 

5 km væk ligger Courtomer, hvor man kan købe ind. Det kan man også i Sees, Le Merlerault, L´Aigle, 
Mortagne og mange andre større og mindre byer på egnen. Der er marked stort set hver dag i en af byerne. 
De store markeder med masser af fødevarer og nogle gange høns og andre dyr er om tirsdagen i L´Aigle og 
om lørdagen i Mortagne. I Courtomer findes i øvrigt apotek, cafe, bager, supermarked og en fremragende 
cider- og calvadosproducent. 

Man kommer lettest til La Mussoire med bil, men man kan også komme med tog til diverse byer 
nogenlunde tæt på. Der ankommer flest tog til L´Aigle. Ellers kan man også søge på Le Merlerault, Saint-
Gauburge, Surdon og Sées, men alt på landet er lettere med en bil. 

Når man ankommer til huset, går man ind af den hvide havelåge og finder nøglen på et hemmeligt sted. Det 
er en god ide at åbne alle skodderne i huset, det giver lys og luft. Det er også en god ide at lukke skodderne 
igen, når man rejser. 

I selve husets stueetage er der en lille entre med trappe til første sal, et stort spisekøkken med 
pejs/brændeovn og en stor stue med arbejdsbord og pejs. På førstesalen er der et soveværelse med 
dobbeltseng, et stort værelse med dobbeltseng og enkeltseng samt et lille værelse med en enkeltseng. Der 
er også et separat toilet og et separat badeværelse med kar.  

På loftet er der ingenting, men I må gerne gå op for taget er flot indefra og udsigten mod syd er ret slående.   

I gæstehuset er der en dobbeltseng i hovedrummet, hvor der også er brændeovn og en hjemmelavet 
badeafdeling med emaljebadekar på løvefødder. Gæstehuset er bedst om sommeren, for om vinteren 
larmer fyret lidt (det står i gæstehusets badeværelse).  

På gæstehusets sydside er en terrasse med en stor udendørs pejs og et stort udendørs spisebord. 

I sommerhalvåret er der altså 8 sengepladser og om vinteren 6, men man kan sagtens fylde huset ud alene 
eller som par. 

Det praktiske 

Brænde forefindes på grunden under diverse halvtage og presenninger. 

Skrald tages med til de fælles containere ca. 500 meter væk. Ud af havelågen, op til venstre, kryds 
landevejen og gå mod Brullemail (I kan se slottet) og så kommer pladsen ca. 200 meter nede. 
Sorteringssystemerne udvides fra gang til gang, så vær opmærksom på, hvad der skal i hvilke beholdere. 

Komfuret er et gaskomfur. I gæstehuset står en ekstra gasflaske. Den, der tømmer, henter en ny, så der 
altid er en ekstra til stede. Når man afleverer den gamle flaske, skal der ikke betales pant for den nye, så tag 
den med til Mme Le Chartier på pladsen i Courtomer. Hun har ALT, også gasflasker. 

Vandet tændes og slukkes under varmtvandsbeholderen i hjørneskabet i køkkenet. 

Eltavlen findes ovenfor trappen på reposen til højre, overfor døren op til loftet. 



Vand, el og olie afregnes efter forbrug (typisk omkring 150 kr, om ugen). 

Naboen længst nede til højre (400 meter) hedder Gilles Cachot. Han opdrætter heste, som han sælger til 
arabiske sheiker (for nu at sige det ligeud!). Han er en venlig mand og vil gerne hjælpe, hvis I har spørgsmål 
om egnen eller om noget praktisk. Spørg ham, men husk, han er ikke vores vicevært, han er bare en god 
ven der gerne vil hjælpe ind imellem. 

Det med småt: 

Vi lejer La Mussoire ud for 800 euro for en måned. Det er markant under prisen for tilsvarende huse på 
egnen. Til gengæld håber vi på forståelse for, at huset er en 1700-tals-bygning med alt hvad det indebærer 
af skavanker og charmerende detaljer. Døren binder, vinduerne er utætte, skabene er fyldt med loppefund 
og der er aldrig seks ens tallerkener eller glas eller håndklæder. Alt er lidt håndholdt, vi finder det rarest 
sådan og beder om overbærenhed for det hele. Det er simpelthen en del af konceptet, at man skal have 
sans for det rustikke og brugte og til dels rodede.  

I gamle dage boede jeg og min familie i Paris og dengang gav det mening for os med et hus på landet der 
ligger under to timer fra Paris. I dag bruger vi det ikke så meget, og for at det ikke skal stå tomt og savne liv, 
har vi fundet på denne form for residency, hvor man betaler så huset kan holdes lidt i gang. Men La 
Mussoire bærer stadig præg af, at vi engang var mange, der kom der hele tiden, og for eksempel er der 
mange børnebøger og meget legetøj til dem, der har børn med.  

Vi lejer helst ud til forfattere, oversættere, grafikere, kunstnere eller andre med projekter vi kan relatere til 
og vi lejer ikke ud på ugebasis, simpelthen fordi det tager lidt tid at lære huset og området at kende og 
dermed værdsætte det. 

Om egnen 

Når jeg selv er der, undgår jeg helst at gå ud af havelågen, jeg finder bare en plet i haven og sidder og læser 
og ser på udsigten, når jeg føler for det. Men der er faktisk ret meget at se, fra invasionskysten med Omaha 
Beach og Bayeaux-tapetet og katedralen i Rouen mod nord til Mont St. Michel og tidevandskysten mod 
vest, Loire dalen med slotte og vin mod syd og 140 km mod vest finder I først Chateau de Versailles og så 
Paris. I nærområdet er der et væld af slotte og små museer, skønne landsbyer og smukke landskaber. Der 
er også skove og søer og et utal af vandreruter. Ofte er der koncerter i katedralen i Sées, der er biograf i 
samme by og også i L´Aigle og Alencon. I Courtomer er der endda et turistkontor, det er meget småt og vist 
kun åbent få timer om ugen, men de to ansatte er venlige og gode til at anbefale seværdigheder og 
aktiviteter rundt omkring – det kan være det årlige sæbekasseracerløb i Maheru, blodpølsefestivalen i 
Mortagne eller Keramik og loppefestivalen i Moulin La Marche. I kan også spørge der hvor denne uges store 
byloppemarked finder sted – et sådan er der næsten hver weekend i sommerhalvåret.  

Der er badesøer i Le Mêle sur Sarthe og ved Souligny la Trappe. Sidstnævnte er som at træde ind i en 
tidslomme fra 1960erne. 

Mekanikeren Provost i Courtomer er god, hvis I har bil med. 


